
 

 
ZŠ SVOBODNÁ ŠKOLA CHOTĚBOŘ – PEDAGOGICKÁ RADA 2022/2023 

1. Zápis z pedagogické rady,  
začátek školního roku 2022/2023 
 
ZŠ Svobodná škola Chotěboř 
Buttulova 193, Chotěboř 58301 
IČO: 04446887 
 
Dne:     30. 8. 2022 
Místo:     ZŠ Svobodná škola Chotěboř 
Forma:     porada na pracovišti  
Přítomni:   (připojena prezenční listina) 
 
 

Pedagogická rada projednala 
 

1. Nové právní předpisy, změny v předpisech od poslední porady: 
 
Novelou NV č. 75/2005 Sb. s účinností k 1. 9. 2022 dochází ke změně ve stanovení přímé pedagogické činnosti zástupců 
ředitelů škol a školských zařízení a vedoucích učitelů odborného výcviku. 
 
Novelou vyhl. č. 15/2005 Sb. s účinností k 1. 7. 2022 dochází k redukci počtu povinně uváděných témat ve výročních zprávách 
školy (§ 7 Obsah a zpracování výroční zprávy o činnosti školy). Nově je zařazena oblast týkající se stručného vyhodnocení 
naplňování cílů školního vzdělávacího programu (§ 7 písm. 1 odst. e)). Zde jde především o soulad výuky s obecnými cíli  
a zásadami vzdělávání, vhodnost a přiměřenost stanovených cílů výuky k aktuálnímu stavu třídy, respektování individuálních 
vzdělávacích potřeb žáků, konkretizace cílů ve sledované výuce a návaznost probíraného učiva na předcházející témata.  
U oborů středního odborného a vyššího odborného vzdělávání také o spolupráci se sociálními partnery při plnění úkolů  
ve vzdělávání. Nově navržený bod představuje odpověď na otázku, jak se škole daří naplňovat to, co má jako cíl uvedeno  
ve svém školním vzdělávacím programu – dosahování klíčových kompetencí, závazných očekávaných výstupů apod.,  
ale v žádných přílišných detailech. Část výroční zprávy týkající se údajů o prevenci sociálně patologických jevů, je rozšířena  
o téma rizikového chování a zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 
mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy (§ 7 odst. 1 písm. g)). Nově je také zařazena oblast 
odborného rozvoje nepedagogických pracovníků (§ 7 odst. 1 písm. h)). 
 

2. MŠMT  
 
Od 1. září 2022 se ověřuje v rámci projektů OP JAK institucionalizace školních psychologů/školních speciálních pedagogů. 
Upozorňujeme, že školy do velikosti 179 žáků včetně, které se budou chtít do projektu zapojit, musí uzavřít smlouvu o 
spolupráci s některou pedagogicko‐psychologickou poradnou v rámci kraje, která bude o dotaci žádat. Poradny mohou v 
rámci výzvy poslat žádost pouze jednou, proto doporučujeme se dohodnout co nejdříve, i kdyby se škola měla ve skutečnosti 
zapojit později (např. z důvodu dobíhajících Šablon III). 
 
 

3. ČŠI 
 
Vhodnou pomůckou pro pedagogy, kteří pracují nejen s dětmi z Ukrajiny, může v současné době být Metodické doporučení 
zaměřené na náročné chování dětí a žáků ve školách a školských zařízeních, které připravila a vydala Česká školní inspekce. 
Tato metodika se zabývá reakcí dětí na stres a obecně i stresem jako spouštěčem určitého chování a dále specifickou 
skupinou traumatizovaných dětí. V kapitolách 6 a 7 dokumentu pedagogové naleznou například doporučení: jak postupovat  
v kontaktu s rozrušeným dítětem nebo co není v podpoře dětí s náročným chováním efektivní. 
   



 

 
ZŠ SVOBODNÁ ŠKOLA CHOTĚBOŘ – PEDAGOGICKÁ RADA 2022/2023 

 

 

4. PPP 
 
Institucionalizace školního psychologa a speciálního pedagoga ‐ PPP budou zaměstnávat odborníky pro část škol (postupně 
upravována kategorie škol). První konkrétní dotazy a připomínky byly ze strany PPP a SPC Vysočina zaslány na MŠMT hned 
počátkem září 2021. Dosud zaslané připomínky a dotazy zatím nebyly konkrétně objasněny. Při každém setkání je ze strany 
MŠMT konstatováno, že MŠMT pracuje na metodických materiálech k jednotlivým oblastem, které budou dané podněty řešit. 
Tyto materiály není možné zveřejnit, dokud nebudou odsouhlaseny právním odborem. 
 

5. Změna školního vzdělávacího programu  
 
Aktualizace celého ŠVP 
 

6. Organizační záležitosti 
 
   



 

 
ZŠ SVOBODNÁ ŠKOLA CHOTĚBOŘ – PEDAGOGICKÁ RADA 2022/2023 

 

2. Zápis z pedagogické rady,  
čtvrtletí školního roku 2022/2023 
 
ZŠ Svobodná škola Chotěboř 
Buttulova 193, Chotěboř 58301 
IČO: 04446887 
 
Dne:     16. 11. 2022 
Místo:     ZŠ Svobodná škola Chotěboř 
Forma:     porada na pracovišti  
Přítomni:   (připojena prezenční listina) 
 
 

Pedagogická rada projednala 
 

1. Nové právní předpisy, změny v předpisech od poslední porady 
‐‐‐‐‐ 
 

2. MŠMT 
 
Připomíná, že výuku podle revidovaného RVP ZV na základě tzv. ICT revize (č. j.: MSMT‐40117/2020‐4) je nutno zahájit  
ve všech třídách 1. stupně ZŠ nejpozději od 1. září 2023, ve všech třídách 2. stupně ZŠ nejpozději od 1. září 2024, ve všech 
ročnících nižších stupňů víceletých gymnázií nejpozději od 1. září 2025.  
 
Každoročně je přibližně v únoru zveřejňována výzva k předkládání projektů, které inovativním způsobem podporují výuku 
cizích jazyků. Bližší informace jsou zveřejňovány na webu MŠMT https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi‐v‐cr/jazykove‐
vzdelavani nebo na stránkách Domu zahraniční spolupráce https://www.dzs.cz/ program/evropska‐jazykova‐cena‐label.  
I v základním vzdělávání je nástrojem k podpoře vícejazyčnosti žáků a k rozvoji jejich jazykových kompetencí je platforma 

eTwinning. 
 

3. ČŠI 
 
Česká školní inspekce připravila metodický dokument, jehož cílem je pomoci školám a školským zařízením při šetření  
a vyřizování stížností a podnětů, které dostávají od žáků, jejich zákonných zástupců či jiných osob. Korektní a úspěšné 
vyřešení stížnosti či podnětu již na úrovni školy vytváří prostor věnovat více času jejímu rozvoji a zvyšování kvality vzdělávání 
na jedné straně a zároveň snižuje riziko podání stížnosti České školní inspekci na straně druhé. Prošetřování stížnosti ze strany 
České školní inspekce pak představuje velkou zátěž pro všechny dotčené aktéry, a je tedy evidentní, že je vhodné přijímat 
taková opatření, která povedou k úspěšnému vyřešení situace již v samotném počátku, tedy na úrovni školy. Počet stížností 
adresovaných České školní inspekci neustále narůstá a nejvíce jich směřuje do oblasti spolupráce a komunikace školy  
se zákonnými zástupci, s přesahy k problematice klimatu školy, atmosféry ve škole a vztahů mezi jednotlivými aktéry 
vzdělávacího procesu. 
 
Metodické doporučení k prevenci a postupu při šetření a vyřizování stížností a podnětů na úrovni školy je k dispozici  
na www.csicr.cz. 
  

4. NPIČR 
 
Metodická podpora pro revizi ICT je poskytována prostřednictvím NPI ČR, informace na webu https://revize.edu.cz/. 
 

5. Organizační záležitosti 
 
 


